
Valores Nominais Em R$ 1,00

Mês

Orçamento

(A)

 SEFAZ-SP

 (B)
Orçamento

(D = A x 5,0295% )

SEFAZ-SP

(E = B x 5,0295%)

Arrecadado

(F = C x 5,0295%)
(G = F-D) (H = F-E) (I = C / A) (J = C /B)

jan          7.712.875.766          7.579.941.592          7.900.918.854              387.919.087              381.233.162              397.376.714 9.457.627 16.143.551 2,44 4,23
fev          7.483.346.648          7.215.833.609          6.518.700.802              376.374.920              362.920.351              327.858.057 -48.516.863 -35.062.295 -12,89 -9,66 

mar          7.846.868.585          7.413.819.614          8.070.358.873              394.658.255              372.878.057              405.898.700 11.240.444              33.020.642              2,85 8,86
abr          7.493.001.269          7.369.061.612          7.794.398.198              376.860.499              370.626.954              392.019.257 15.158.759 21.392.304 4,02 5,77
mai          7.908.506.267          7.637.059.604          7.438.375.442              397.758.323              384.105.913              374.113.093 -23.645.230 -9.992.820 -5,94 -2,60 
jun          7.801.376.305          7.624.032.614          7.820.325.000              392.370.221              383.450.720              393.323.246 953.025 9.872.526 0,24 2,57
jul          7.971.643.382          7.432.295.624          7.670.367.107              400.933.804              373.807.308              385.781.114 -15.152.690 11.973.805 -3,78 3,20

ago          7.982.678.675          7.684.528.627          8.261.178.935              401.488.824              386.493.367              415.495.995 14.007.171 29.002.627 3,49 7,50
set          8.081.081.843          7.768.440.617          8.085.953.991              406.438.011              390.713.721              406.683.056 245.045 15.969.335 0,06 4,09
out          8.297.237.647          8.055.169.613          8.077.966.563              417.309.567              405.134.756              406.281.328 -11.028.239 1.146.573 -2,64 0,28
nov          8.219.223.987          8.007.718.620          8.297.118.954              413.385.870              402.748.208              417.303.598 3.917.727 14.555.390 0,95 3,61
dez          8.878.807.728          8.557.365.613          8.491.663.526              446.559.635              430.392.703              427.088.217 -19.471.418 -3.304.486 -4,36 -0,77 

Total        95.676.648.103        92.345.267.359        94.427.326.245          4.812.057.016          4.644.505.222          4.749.222.373 -62.834.643 104.717.152 -1,31 2,25 
Notas:

(1) Previsão do Orçamento: valor total da LOA/2017. Distribuição mensal elaborada pela CODAGE
(2) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP

Tabela I - ICMS: VALORES PREVISTOS/ARRECADADOS

Previsão de arrecadação Arrecadado dados 
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Gráfico 1
Arrecadação do ICMS em 2017

(valores previstos / arrecadados)

Arrecadado

Previsão do Orçamento

Previsão SEFAZ-SP

Valores Nominais



Valores Nominais Em R$ 1,00

2017/2015

(D=C/A)

2017/2016

(E=C/B)
jan          7.346.676.075          7.570.778.603          7.900.918.854 7,54 4,36
fev          7.342.187.108          7.303.313.062          6.518.700.802 -11,22 -10,74 

mar          7.291.729.883          7.560.303.368          8.070.358.873 10,68 6,75
abr          7.455.509.865          7.151.496.893          7.794.398.198 4,55 8,99
mai          7.150.968.625          7.295.442.785          7.438.375.442 4,02 1,96
jun          7.607.284.884          7.605.731.443          7.820.325.000 2,80 2,82
jul          7.609.989.363          7.209.602.159          7.670.367.107 0,79 6,39

ago          7.280.233.690          7.479.166.358          8.261.178.935 13,47 10,46
set          7.777.073.337          7.436.182.595          8.085.953.991 3,97 8,74
out          7.693.245.938          7.563.255.432          8.077.966.563 5,00 6,81
nov          7.619.856.714          7.992.864.706          8.297.118.954 8,89 3,81
dez          8.456.647.938          8.110.217.292          8.491.663.526 0,41 4,70

Total        90.631.403.420        90.278.354.696        94.427.326.245 4,19 4,60 
Notas: 2015 2016 2017

(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

Tabela II - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2015/2017

Mês
Arrecadado 

2015

(A)

Arrecadado 

2016

(B)

Arrecadado 

2017

(C)

Variação %

90.631 90.278 
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Gráfico 2
Arrecadação de ICMS 2015 a 2017

(valores nominais) ICMS anual



Valores Deflacionados pelo IGP-DI/FGV - a.p. dez/2017 Em R$ 1,00

2017/2015

(D=C/A)

2017/2016

(E=C/B)
jan          8.618.245.563          7.956.288.365          7.833.806.979 -9,10 -1,54 
fev          8.567.571.512          7.615.044.425          6.459.454.072 -24,61 -15,18 

mar          8.406.968.836          7.849.252.207          8.027.514.091 -4,51 2,27
abr          8.517.437.839          7.398.187.994          7.850.362.966 -7,83 6,11
mai          8.136.971.283          7.462.770.003          7.530.187.880 -7,46 0,90
jun          8.597.741.515          7.655.392.498          7.993.590.338 -7,03 4,42
jul          8.551.201.147          7.285.088.564          7.863.901.717 -8,04 7,95

ago          8.148.068.658          7.525.117.165          8.449.342.173 3,70 12,28
set          8.582.265.543          7.479.625.430          8.219.167.327 -4,23 9,89
out          8.342.923.694          7.597.563.804          8.202.845.464 -1,68 7,97
nov          8.166.159.611          8.025.109.313          8.358.517.634 2,36 4,15
dez          9.023.242.018          8.075.905.306          8.491.663.526 -5,89 5,15

Total      101.658.797.220        91.925.345.073        95.280.354.167 -6,27 3,65 
Notas: 2015 2016 2017

(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

Tabela III - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2015/2017
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Variação %
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Gráfico 3
Arrecadação de ICMS 2015 a 2017

(valores reais - Deflator IGP-DI base: dez/17)
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Gráfico 4
Comparação da arrecadação mensal de ICMS 2015 a 2017

(valores reais - Deflator IGP-DI base:  dez/17)
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Valores Deflacionados pelo IPC/FIPE - a.p. dez/2017 Em R$ 1,00

2017/2015

(D=C/A)

2017/2016

(E=C/B)
jan          8.751.659.969          8.139.051.851          8.055.330.804 -7,96 -1,03 
fev          8.640.893.627          7.782.247.965          6.651.420.450 -23,02 -14,53 

mar          8.521.858.378          7.978.697.751          8.223.157.597 -3,51 3,06
abr          8.618.465.233          7.512.709.075          7.893.819.768 -8,41 5,07
mai          8.215.483.815          7.620.488.689          7.537.024.270 -8,26 -1,10 
jun          8.698.844.148          7.893.295.727          7.920.079.260 -8,95 0,34
jul          8.628.593.644          7.456.092.909          7.768.985.438 -9,96 4,20

ago          8.208.730.968          7.726.374.288          8.359.034.331 1,83 8,19
set          8.711.440.418          7.692.739.624          8.180.097.791 -6,10 6,34
out          8.542.368.831          7.803.128.177          8.145.950.326 -4,64 4,39
nov          8.372.134.825          8.234.011.724          8.342.753.108 -0,35 1,32
dez          9.215.968.176          8.295.179.578          8.491.663.526 -7,86 2,37

Total      103.126.442.032        94.134.017.358        95.569.316.670 -7,33 1,52 
Notas: 2015 2016 2017

(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

Tabela IV - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2015/2017

Mês
Arrecadado 

2015

(A)

Arrecadado 

2016

(B)

Arrecadado 

2017

(C)

Variação %
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Gráfico 5
Arrecadação de ICMS 2015 a 2017

(valores reais - Deflator IPC-FIPE base: dez/17)

ICMS anual
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Gráfico 6
Comparação da arrecadação mensal de ICMS 2015 a 2017

(valores reais - Deflator IPC-FIPE base: dez/17)
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